ambas sociedades". Asimismo, se indica que la capacidad económica de
GNFG no se verá afectada por esta operación de fusión, puesto que GNFG es
accionista único de GENROQUE, por lo que previamente a la fusión ya tiene
recogido en su balance la inversión en esta filial. Junto a la solicitud
mencionada, y tal y como se indica en el punto VIII del Proyecto de Fusión, de
acuerdo con lo dispuesto en el artículo 36 de la Ley 3/2009, de 3 de abril, se
han adjuntado los balances de fusión cerrados a 31 de octubre de 2015, tanto
de GENROQUE como de GNFG (en este caso auditado, en cumplimiento de lo

6
 Proyecto publicado en la página web del Grupo GNF.

INF/DE/028/16 Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia
C/ Barquillo, 5 – 28004 Madrid - C/ Bolivia, 56 – 08018 Barcelona

www.cnmc.es

 Página 13 de 19

dispuesto en el artículo 37 de la Ley 3/2009), así como un balance proforma de
la sociedad resultante de la fusión, con el detalle siguiente:

   Unidad: Millones de euros

Balance a 31/10/2015 GNFG GENROQUE
Ajustes

Compra y
Fusión

Proforma
31/10/2015

Inmovilizado intangible 3.270.643 0 0 3.270.643

Inmovilizado material 6.162.699 43.408 156.513 6.362.620
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a
largo plazo 0 0 0 0

Inversiones financieras a largo plazo 2.127 0 0 2.127

Activos por impuesto diferido 86.728 0 0 86.728

ACTIVO NO CORRIENTE 9.522.196 43.408 156.513 9.722.117

Existencias 193.517 0 0 193.517

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 394.521 1 0 394.522
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a
corto plazo 202.843 1.977 -199.805 5.015

Inversiones financieras a corto plazo 16 0 0 16

Periodificaciones a corto plazo 860 0 0 860

Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 6.249 0 0 6.249

ACTIVO CORRIENTE 798.006 1.978 -199.805 600.179

TOTAL ACTIVO 10.320.202 45.386 -43.292 10.322.296

   Fondos propios 3.794.757 43.292 -43.292 3.794.757

Ajustes por cambio de valor 14 0 0 14

Subvenciones, donaciones y legados recibidos 3.376 0 0 3.376

PATRIMONIO NETO 3.798.147 43.292 -43.292 3.798.147

Periodificaciones a largo plazo 0 0 0 0

Provisiones a largo plazo 386.324 2.007 0 388.331

Deudas a largo plazo 55.758 0 0 55.758
Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo
plazo 5.058.865 0 0 5.058.865

Pasivos por impuestos diferidos 450.201 0 0 450.201

PASIVO NO CORRIENTE 5.951.148 2.007 0 5.953.155

Provisiones a corto plazo 83.684 0 0 83.684

Deudas a corto plazo 41.972 0 0 41.972
Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto
plazo 19.379 -2 0 19.377

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 425.873 88 0 425.961

PASIVO CORRIENTE 570.908 86 0 570.994

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 10.320.202 45.386 -43.292 10.322.296

Por tanto el valor neto contable de los activos de GENROQUE, a 30 de octubre
de 2015, asciende a 45.386 miles de euros y, una vez descontados los pasivos
asociados (2.094 miles de euros), arrojan un valor patrimonial de 43.292 miles

INF/DE/028/16 Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia
C/ Barquillo, 5 – 28004 Madrid - C/ Bolivia, 56 – 08018 Barcelona

www.cnmc.es

 Página 14 de 19

de euros. Las operaciones de la sociedad absorbida, GENROQUE, se
considerarán realizadas a efectos contables por la sociedad absorbente,
GNFG, desde el día 1 de enero del año que se celebre la Junta General que